fit pro foro interno, ita ut absolutus possit gaudere suffragis Ecclesie, & peccatis abfolvi; & pietas exigit, ut cum per ipsum non fiet, quinominus abfolvatur, non privatur eis bonis spiritualibus. At a censuris generalibus relevatus non potest quis ideo abfolvi pro foro interno, nisi ab habente facultatem jurisdictionem, qua illa censuræ reservatae sunt etiam quoad forum internum.

Inde fit absolutus pro foro interno obtinet beneficium, iura conscientia pariter illud retinet, & factus fructus suos, etiam possit iudex cum illo privare. Imo fit ille celebrer, non manet pro foro interno irregularis etiam si puniendus, & habendus ut irregularis pro foro externo. Quod si excommunicatus non debet satisfacere etiam, sed ejusque consilium, aut quid simile, nequit abfolvi, nisi illud exequatur. Si autem fit pars laica in casibus, in quibus non tenetur restituere ob impotentiam, aut quia nequit sine incommodo gravi sui status, non tenetur satisfacere; & non satisfactio est etiam restitutio.

In articulo mortis potest prebatur absolutio a censuris, dum confiter, a moribundo relinquit in testamento, aut aliter, hæredibus obligationem satisfaciendi. Qui vel iure ordinario, vel ex dispensatione Pontificis, non prebatur satisfactio, aut cautio, abfolvetur vane, sed illicitè, quia non servat in re gravi iuris formam. Idem dici, qui abfolvit virtute Bullæ; nam clausula addita de satisfactioe prestanda, non est limitativa potestatis, sed ad cautelam forme iuris. Et quidem id amplius emittitur, si moribundus abfolvetur, non perita satisfactio, nec cautio; nam mater Ecclesie non vult, ut in his casibus negligentia Confessariorum in suo munere obstando præjudicet penitentibus.

3847 Virtute Bullæ non potest dari absolutio a censatione a divinis, & ab interdico, sive generali, sive specialia, locali, sive personalia quia Bulla est pro censuris, que impediunt receptionem Eucharistie, vel Sacram. Penitent. non alias, quomodolibet sunt relaxandæ censuræ. Nec vi Bullæ potest dispensari super irregularitatis ex defectu, quia ultra altam rationem, Bulla non dat facultatem ad dispensandum, sed abfolvendum. Tamb. no. 2 in Bulla c. 9. §. 6. n. 5. & 6. n. 1696.

Q U E R E S T

3847 An absolutio vi Bullæ ab uno eorum Pontificum, et ex Bulla, si incidat in alium casum Pontificum diversæ speciei, v. gr. in fœdum ralem, possit eodem anno vi eisdem Bullæ abfolvi; & si liceat, vi quæ incidit eodem anno in alios casus Pontificos diversæ speciei.

Afirmat Lander de censuris tr. 2. disp. 17. q. 83. cum pluribus, quia cum Bulla fit favorabilis, eius verba sunt ample interpretanda; verba autem Bullæ, semel in vita, quibus absolutio abfolvendi a censuris, hæc restringitur ad tantum abfolvendum, possunt commodè explicari de absoluteione quoad eandem speciem peccatis dato enim, quod Confessarius plures eodem anno virtute eisdem Bullæ abfolvat, semper tamen a casibus speciei diversæ, verificatur quod semel, & non pluries, ab eodem casu referatur absolutio. Et alias majori fuerit privilegio, qui in plura incidisset reservata, quam quod in paucioram ille posset semel abfolvi a certam reservatis diversæ speciei, hic non posset a duobus specie diversæ per duas absoluteiones semel ab uno, & semel ab alio.

3848 Resp. non posse, Bardus de Bulla Cr. tr. 1. sect. 1. Quia verba Bullæ sunt ample interpretanda, sed non ultra sensum expressum; expresse autem vi semel alicui abfolvitur, non casum; verba enim sunt: Possit eligere in Confessarium quoscumque Presbyterum seu Sacerdotem aut Regularem approbatum ab Ordinario, qui possit abfolvere semel in vita, & semel in articulo

moris, quibusvis peccatis, & censuris, reservatis, Sec. di. Apostolica, etiam declaratis in Bulla. Certe Divinis, excepto crimine hæresis. Unde veli facultatem abfolvendi restringit non solum quoad speciem, & ad etiam quoad genus.

Nec est mirum, quod si majori fuerent privilegio, quia in plura incidisset reservata, quam qui in pauciora, quia hoc eveniret per accidentem, in quantum unum mortale non potest sine alio remitti.

Q U E R E S T

3849 An Confessarius eadem approbatus ab Ordinario in sua Diocesi, possit confessiones audire in alia Diocesi virtute Bullæ Cruciatae.

R. Epondeo. Omnino non posse, sed debere esse ad approbationem ab Ordinario loci, ubi fit confessio. Villalob. in sum. tom. 1. tr. 15. disp. 15. n. 3. Cardenas disp. 2. par. 1. q. 3. & Mend. contra Dias nam par. 1. tr. 11. ref. 7. Leandrus de penis, tract. 5. disp. 11. q. 70. Tambur. de Bulla c. 11. & quomplures alios. Ratio est, quia quoad electionem Confessariorum, Pontifex in Bulla nisi privilegia concedit; sed ubi, & intendit se conformare Tridentino, quod requirit approbationem æqualem ad Ordinario loci, ubi fit confessio.

3850 Hanc fuisse hanc mentem, sepe declaravit Pontifex, & 11. quia Bulla requirit Confessarium approbatum ab Ordinario. Sac. Cong. Cong. ab Archiepiscopo Valentinio interrogata, et respondit, se non esse approbatus ab Ordinario, respondit his verbis: Congregatio Concilii respondit: Approbatus ab alio, quam a Penitenti Episcopo in Diocesi Valentina, non censeri approbatus ab Ordinario. Quod Decret. referit Bardus de Bulla Cr. par. 2. tr. 5. c. 1. §. 2. n. 19. & Rod. in Bulla Cr. §. 9. n. 5. affirmat illud legisse, & per publicum Notarium fuisse omnibus Monasteriis Valentiniæ intimatum.

3851 Item anno 1611. emanatum fuit Decretum tenoris sequentis.

Sac. Congregatio Cardinalium Conc. Tridentini Interpretum, censuræ Regularis huiusmodi, utque exemptis, non possit, absque Ordinarii Hispaniæ licentia, & approbatione, personarum secularium confessiones audire, literasque Cruciate prædicas in hac re quicquam novi iuris minime induxisse, &c.

3852 Quod decretum confirmavit Paulus Quintus ut sequitur.

Pavlus Pape V.

Domino Venerabilis Fratris Datri Archiepiscopi Civitatis Salsburgensis nuper expressum fuit, quod in Civitate & Diocesi Salsburgensi prædicti abfolvi, ut Regulariter, absque pro tempore legitime auctoritate, licentia, & approbatione personarum secularium confessiones audire, & vigore literarum Apostolicarum super Cruciate nuncupata emanatarum illis permissis esse prædicantibus, & privilegium Cruciate fit idem in re late Diocesibus, & in aliis, ubi est Bulla Cruciate, intelledus Pontificis declarantis quoad approbationem Confessariorum vigere Tridentinum, & privilegium Cruciate non induxisse novum ius, idem erit pro omni alia Diocesi, ubi est Bulla Cruciate, atque cum contet de declaratione, intentione, & intelligentia Summi Pontificis, non potest ab ea fine temeritate recedi.

3853 Deinde idem declaravit Clem. X. in Bulla ob anno 1670. quæ incipit Suprema, & lata superius in §. 1. n. 1298. Quæ Bulla comprehendit prædicta tria decreta, & Bullam Crut. in illis verbis c. §. 1. Nos ascendentes, quod alias diversis temporibus præ-

dicta dubitationes, &c. nonnullis Prædecessorum nostrorum Pontificum constitutionibus, & eorumque declarationibus definitis, hærent, ejusmodi definitiones in totum collectas; & in illis:

Non obstantibus quibuscumque Constitutionibus Apostolicis in favorem quatuordecim secularium, & aliorum Abbatiorum, & Regularium, & Ecclesiarum, & aliorum quoruncumque tam secularium, quam Regularium. Quibus verbis non solum significatur privilegia Ordinum;

Verum etiam privilegia Cruciate facultatis concessio. 3854 Denique omne iudicium de declaratione non licet Regularibus præterdente, possit approbatus in eadem Hispaniæ significavit eisdem S. Patri Clem. X. quod non obstante declaratione per eum anno 1670. Dicitur ab uno Ordinario ubique confessiones audire virtute Cruciate; ac proinde supplicavit, ut declararet, suffragere Bullam Cruciate Regularibus, aut quibuslibet aliis Confessariis in alia Diocesi approbatis ad audiendas confessiones secularium sine Diocesis Hispaniæ, quia accerta supplicatione, SS. materiam examinandam dedit Sac. Congregationi, quæ declaravit, ut sequitur.

H I S P A L E N S I S.

Sacra Cong. Cardinalium Conc. Trident. Interpretum jussu declaravit, Regulares non posse absque Ordinarii licentia, & approbatione, confessiones audire, & Cruciate appellatur, in hac re quicquam novi iuris induxisse. Roma 16. Februarii 1675.

Decretum pro Diocesi Valentina authenticum videlicet, refer. Rod. tr. 1. n. 139. Reliqua vero duo de anno 1611. cum confirmatione Pauli Quinti, & aliud de anno 1675. pro Diocesi Hispaniæ, authentica apud se habuimus, & modo in officio præfati Archiepiscopi conservari, testatur Cardenas disp. 2. par. 1. c. 6. q. 8. §. 1. n. 286. ad 299.

3855 Remanet igitur frater ostensum, Clementem X. in Constit. de anno 1670. comprehendit Bullam Cruciate, & Bullam Cruciate non concedere privilegium, ut Confessarius sine facultate, sive Regularis approbatus ab uno Ordinario, etiam daret ejus approbatio, possint eligi ubique.

3856 Nec dicat, recentia tria decreta emanata fuisse non universaliter, sed pro locis specialibus, ac provincialibus. Quæ Bulla Clem. X. est universalis. 2. Quia recentia tria Decreta non habent vim pura legis & statuti, sed declarationis legis communis Trident. & privilegiorum Cruciate, ut patet per verba Declarationis, & Tridentini Constitutionum. Non dicitur extensio, sed comprehensio; quatenus tria decreta edicta, unum pro Diocesi Valentina, & duo pro Hispaniæ, comprehendunt eundem intelledum, privilegium Cruciate fit idem in re late Diocesibus, & in aliis, ubi est Bulla Cruciate, intelledus Pontificis declarantis quoad approbationem Confessariorum vigere Tridentinum, & privilegium Cruciate non induxisse novum ius, idem erit pro omni alia Diocesi, ubi est Bulla Cruciate, atque cum contet de declaratione, intentione, & intelligentia Summi Pontificis, non potest ab ea fine temeritate recedi.

3857 Quibus accurate consideratis, cullebit sani intellectus consistat, opposita opinionem affirmativam non esse probabilem, imo gratis dato, sed non concessio, quod aliquam probabilitatem haberet, adhuc nullo pacto posset ampliari quia cum agatur de jurisdictione, & inde de valore Sacramenti, tutior opinio amplectenda est. Ex Decret. Innoc. XI. §. Propri.

In meo Manuali Ordin. n. 17. ex quo graves Dilectores, qui in affirmativam sententiam abierunt, et

maxime, quia ante Bullam Clement. scripturæ. 3858 Modo tamen opinio affirmativa non solum est improbabilis, verum etiam valè gravi censura damnata; nam post hæc a me bis typis data, accessit Bulla Innoc. XII. de die 19. Aprilis 1700. quam referunt Martucci tom. 1. serv. præfatis ab Ordinario, & Pignatelli in Consult. Edit. novissima. Bulla est.

IN NOCENSIUS PAPA XII.

(Cum, sicut non sine gravi animi nostri dolore ex nonnullorum Venerabilium Fratrum Episcoporum Regni Portugaliæ, & aliorum timorata conscientia virorum delatis ad Nos querelis accepimus, quod in Regno præfato reverit, ac in dies magis invalens opinio per quosdam fel. recordat. Pauli V. Urb. VIII. & Clementis Romænotarum Pontificum, Præfectorum nostrorum, Constitutiones, necnon plura Congregationum tunc existentium S. R. E. Cardinalium Concilii Tridentini Interpretum, ac respective negotiis & consultationibus Episcoporum, & Regularium prætorum, decreta, dudum emanata, & reprobata, quia innoxie perique illarum partium privilegia & indulta per litteras Apostolicas pro Cruciate Sancta emanatis, seu ut vocant, Bullam Cruciate, concessa, & intelligenda esse existimant, ut facultas in litteris Bulla huiusmodi Christi fidelibus attributa contenti peccata sua cuilibet Confessario, per quemcumque Ordinario ad confessiones audiendas approbato, locum habeat, & habere censentur, etiam si non fuerit Ordinarius loci, in quo confessiones præfatas excipi contigerit. Hinc est, quod Nos ex debito Pastoralis officii, quod humilitati nostræ meritis licet, & viribus longe impari commisit divina dignatio, quædam periculis in re tanti momenti, qualis est Sacramentalis confessio, quantum Nobis ex auro conceditur, paternæ charitatis occurrere cupientes, necnon Constitutionibus, & decretis supradictis in hærent, de Venerabilium Fratrum nostrorum eisdem S. R. E. Cardinalium, primum quidem supra dictis negotiis, & consultationibus Episcoporum, & Regularium prætorum, subinde vero etiam aliorum in tota Republica Christiana contra hæreticam pravitatem Generalium Inquisitionum a Sede Apostolica specialiter deputatorum, qui opinionem præfataam ex integro examinarunt, remque totam mature discussissent, consilio, ac etiam motu proprio, & ex certa scientia, & matura deliberatione nostris, deque Apostolicæ potestatis plenitudine, tenore præfatum, decretorum, & declaratum, Bullam Cruciate Sanctæ nihil novi juris induxisse, nullumque privilegium continere quoad approbationem Confessariorum contra formam eisdem Concilii Trid. & prædictorum Constitutionum Apostolicarum, adeo ut Confessarii, tam seculares, quam Regularis, quicumque illi sint, in vim dictæ Bullæ Cruciate a Penitentibus ad audiendas eorum Sacramentales confessiones eisdem, nullatenus confitentibus huiusmodi audire valeant sine approbatione Ordinarii, & Episcopi Diocesani loci, in quo ipsi Penitentes degunt, & Confessarios eligunt, vel ad excipiendas confessiones requirunt; nec ad hoc suffragari approbationem semel, vel pluries ab aliis Ordinariis Penitentibus illorum Ordinariorum, qui Confessarios eisdem approbarent, subditi forent; confessiones autem, & contra, rursusdem præfatum, formam de quibus, & expiendas respective, præterquam in casu necessitatis in mortis articulo, nullas fore, irritas, & invalidas, & Confessarios ipso iure suspensos esse, & etiam sigillatim puniendos ab ipsis Penitentibus, tamquam falsam, temerariam, scandaloiosam, & in praxi perniciolosam, præfeno quolibet contrario iura, contrariæ concludentis, & sententiam antiquissimam, minime obliantibus motis, &

fa licito fare de qua agnita all' Olio Santo, per esservi molti Teologi, che tengono l'opinione negativa per più sicura. Onde per aver la risoluzione di tal dubbio, l'Arcivescovo disingigla, devotissimo Oratore, fece progere all' E. VV. un memoriale confutativo, nel quale si adducevano le opinioni de' Teologi sopra questo punto. Ma non avendo finora la dichiarazione, supplica perciò l' E. VV. de' curia propria, e del suo gregge. Uliches.

Feria quarta die 29. Septembris 1682. in Generali Congregatione S. Officii habita in Conventu S. Marie super Minerva coram Emergentissimis & Reverendissimis Dominis S. Romanæ Ecclesiæ Cardinalibus in tota Republica Christiana contra hæreticam pravitatem Generalibus Inquisitoribus a S. Sede Apostolica specialiter deputatis.

Letto supradicto memoriali, Emimentissimi & Reverendissimi Domini Cardinales Inquisitores prædicti decreverunt in casu proposito, posse.

Franciscus Richardus S. Romanæ & Universalis Inquisitionis Not.

1910 Materiam præmissam esse unctio certarum partium corporis.

1911 Forma sunt verba, *Per hanc sanctam Undionem, & hanc pissimam misericordiam indulgæ vobis Deus, quidquid per visum deliquisti.* Amen.

Invocatio Trinitatis non est de essentia, quia Conc. Flor. & Trid. præmissam formam assignant.

Dubia est hæc forma, *Unge Oleo Sancto us per suam misericordiam indulgæ vobis Deus, &c.* Quia plures Doctores negant, quod quod forma essentialiter profertur modo deprecativo, non indicativo.

1912 Unctio non facte facienda in quinque sensibus corporis, sed eodem forma, experimento tamen nomen sensus, qui ungitur, videlicet 1. Ad oculos, quidquid per visum deliquisti. Amen. 2. Ad aures, per auditum. 3. Ad nates, per odoratum. 4. Ad os, compressis labiis, per gustum, & locutionem. 5. Ad manus, per tactum. 6. Ad pedes, per traxum. 7. Ad lumbos, hoc tenes, per imbuvum delectationem. Unctio enim in feminis non est decens, ideo omitti solet, eo maxime quia unctio ad pedes, & tenes, non est essentialis. v. n. 3917.

1913 Muci, furci, cæci, aut mutilati inungi debent potius organa sensuum, quibus caret, quia peccata potuerunt, licet non per sensus exteriore, per potentias internas illis correspondentes, vel per delectationem actus illiciti. Ardeken in om. 2. pag. 272. n. 10.

1914 Non sufficit ad valorem unctio unctio, nec pro materia Christi, de quo num. 1015. sed debet esse Oleum benedictum distinctum a Chrismate, & consecratum actus illiciti. Ardeken in om. 2. pag. 272. n. 10.

1915 Non sufficit ad valorem unctio unctio, nec pro materia Christi, de quo num. 1015. sed debet esse Oleum benedictum distinctum a Chrismate, & consecratum actus illiciti. Ardeken in om. 2. pag. 272. n. 10.